
14 марта 2014 г.№12 1

Телефон/факс:
44-62-96, 44-76-19

№ 12

2014
14 марта

E-mail:sb_zakon@mail.ru

Свободная цена

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Губернатора Астраханской области

14.03.2014 г.                                                     № 17

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ОПРОСА 
ПО ОЦЕНКЕ НАСЕЛЕНИЕМ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, УНИТАРНЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ДЕЙСТВУЮЩИХ НА РЕГИОНАЛЬНОМ 
И МУНИЦИПАЛЬНОМ УРОВНЯХ, 

АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, КОНТРОЛЬНЫЙ 
ПАКЕТ АКЦИЙ КОТОРЫХ НАХОДИТСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ 

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОКАЗАНИЕ УСЛУГ 

НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, 

С ПРИМЕНЕНИЕМ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В целях реализации постановления Правительства Рос-
сийской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реали-
зации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 
2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности ор-
ганов местного самоуправления городских округов и муници-
пальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного 
управления» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемые:
- Порядок организации и проведения опроса по оценке 

населением эффективности деятельности руководителей ор-
ганов местного самоуправления муниципальных образований 
Астраханской области, унитарных предприятий и учреждений, 
действующих на региональном и муниципальном уровнях, ак-
ционерных обществ, контрольный пакет акций которых нахо-
дится в государственной собственности Астраханской области 

или в муниципальной собственности, осуществляющих оказа-
ние услуг населению муниципальных образований Астрахан-
ской области, с применением информационных технологий 
(далее – Порядок);

- форму анкеты для проведения опроса по оценке насе-
лением эффективности деятельности руководителей органов 
местного самоуправления муниципальных образований Астра-
ханской области, унитарных предприятий и учреждений, дей-
ствующих на региональном и муниципальном уровнях, акцио-
нерных обществ, контрольный пакет акций которых находится 
в государственной собственности Астраханской области или 
в муниципальной собственности, осуществляющих оказание 
услуг населению муниципальных образований Астраханской 
области, с применением информационных технологий (далее 
– форма анкеты для проведения опроса населения с примене-
нием IT-технологий).

2. Создать экспертную комиссию по рассмотрению ре-
зультатов опроса по оценке населением эффективности дея-
тельности руководителей органов местного самоуправления 
муниципальных образований Астраханской области, унитар-
ных предприятий и учреждений, действующих на региональ-
ном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, кон-
трольный пакет акций которых находится в государственной 
собственности Астраханской области или в муниципальной 
собственности, осуществляющих оказание услуг населению 
муниципальных образований Астраханской области, с приме-
нением информационных технологий, и утвердить ее состав 
(прилагается).

3. Государственному бюджетному учреждению Астрахан-
ской области «Инфраструктурный центр электронного прави-
тельства» (Брыкин С.П.):

- в срок до 17 марта 2014 года создать опросной модуль 
анкеты для проведения опроса по оценке населением эф-
фективности деятельности руководителей органов местного 
самоуправления муниципальных образований Астраханской 
области, унитарных предприятий и учреждений, действую-
щих на региональном и муниципальном уровнях, акционер-
ных обществ, контрольный пакет акций которых находится в 
государственной собственности Астраханской области или в 
муниципальной собственности, осуществляющих оказание 
услуг населению муниципальных образований Астраханской 
области, с применением информационных технологий (далее 
- опрос населения с применением IT-технологий) для размеще-
ния на портале органов государственной власти Астраханской 
области;

- в срок до 18 марта года, следующего за отчетным, раз-
мещать на портале органов государственной власти Астрахан-
ской области форму анкеты для проведения опроса населения 

с применением IT-технологий;
- создать программный продукт для автоматического 

формирования базы данных ответов респондентов по муници-
пальным образованиям Астраханской области;

- после завершения опроса населения с применением IT-
технологий выгружать базу данных ответов респондентов и в 
срок до 21 апреля года, следующего за отчетным, представ-
лять ее в государственное казенное учреждение Астраханской 
области «Центр социально-экономического мониторинга и 
аналитики» для обработки анкетных данных и расчета показа-
телей удовлетворенности в установленных сферах;

- размещать на портале органов государственной власти 
Астраханской области итоговые результаты опроса населения 
с применением IT-технологий в срок до 1 мая года, следующего 
за отчетным. 

4. Государственному казенному учреждению Астрахан-
ской области «Центр социально-экономического мониторинга 
и аналитики» (Блиер М.Б.):

- осуществлять обработку анкетных данных, получен-
ных по результатам опроса населения с применением IT-
технологий;

- обеспечивать расчет показателей удовлетворенности 
населения в установленных сферах по муниципальным обра-
зованиям Астраханской области в соответствии с Порядком;

- не позднее 25 апреля года, следующего за отчетным, 
представлять обработанные результаты опроса населения с 
применением IT-технологий в управление по взаимодействию 
с органами местного самоуправления администрации Губерна-
тора Астраханской области.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления му-
ниципальных образований Астраханской области:

- не позднее 19 марта 2014 года разместить на главных 
страницах официальных сайтов муниципальных образований 
Астраханской области ссылку на соответствующий раздел пор-
тала органов государственной власти Астраханской области, 
на котором размещена форма анкеты для проведения опроса 
населения с применением IT-технологий (интернет-баннер);

- до 1 мая года, следующего за отчетным, размещать 
на официальных сайтах муниципальных образований Астра-
ханской области итоги опроса населения с применением IT-
технологий.

6. Агентству связи и массовых коммуникаций Астрахан-
ской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее поста-
новление в средствах массовой информации.

7. Постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Губернатор Астраханской области
А.А. ЖИЛКИН

УТВЕРЖДЕН постановлением Губернатора
Астраханской области от 14.03.2014 № 17

Порядок организации и проведения опроса по оценке 
населением эффективности деятельности руководителей 

органов местного самоуправления муниципальных 
образований Астраханской области, унитарных 

предприятий и учреждений, действующих 
на региональном и муниципальном уровнях, акционерных 
обществ, контрольный пакет акций которых находится 
в государственной собственности Астраханской области 
или в муниципальной собственности, осуществляющих 
оказание услуг населению муниципальных образований 

Астраханской области, с применением 
информационных технологий

 1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок организации и проведения опро-
са по оценке населением эффективности деятельности руко-
водителей органов местного самоуправления муниципальных 
образований Астраханской области, унитарных предприятий и 
учреждений, действующих на региональном и муниципальном 
уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций кото-
рых находится в государственной собственности Астраханской 
области или в муниципальной собственности, осуществляю-
щих оказание услуг населению муниципальных образований 
Астраханской области, с применением информационных тех-
нологий (далее – Порядок) разработан во исполнение поста-
новления Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 
№1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 28 апреля 2008 г. №607 «Об оценке эффективно-
сти деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №601 
«Об основных направлениях совершенствования системы госу-
дарственного управления» (далее – постановление Правитель-
ства Российской Федерации от 17.12.2012 №1317).

1.2. Целями опроса по оценке населением эффектив-
ности деятельности руководителей органов местного само-
управления муниципальных образований Астраханской об-
ласти, унитарных предприятий и учреждений, действующих 
на региональном и муниципальном уровнях, акционерных 
обществ, контрольный пакет акций которых находится в госу-
дарственной собственности Астраханской области или в му-
ниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг 
населению муниципальных образований Астраханской обла-
сти (далее - руководители органов местного самоуправления, 
руководители организаций), с применением информационных 
технологий являются: 

- выявление уровня оценки населением эффективности 
деятельности руководителей органов местного самоуправле-
ния, руководителей организаций;

- выявление проблем развития в сферах транспортного 
обслуживания, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства;

- повышение эффективности работы руководителей ор-
ганов местного самоуправления, руководителей организаций и 
результативности управления муниципальными образования-
ми Астраханской области.

 2. Проведение опроса населения с применением 
IT-технологий, подведение итогов опроса 

и их размещение на портале органов государственной власти 
Астраханской области

1.1. Опрос по оценке населением эффективности дея-
тельности руководителей органов местного самоуправления 
муниципальных образований Астраханской области, унитар-
ных предприятий и учреждений, действующих на региональном 
и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный 
пакет акций которых находится в государственной собственно-
сти Астраханской области или в муниципальной собственности, 
осуществляющих оказание услуг населению муниципальных 
образований Астраханской области, с применением информа-
ционных технологий (далее – опрос населения с применением 
IT-технологий) проводится с 20 марта по 20 апреля года, следу-
ющего за отчетным.

1.2. Опрос населения с применением IT-технологий осу-
ществляется на портале органов государственной власти 
Астраханской области «www.astrobl.ru» (далее – портал Астра-
ханской области) и официальных сайтах муниципальных обра-
зований Астраханской области (далее – сайты муниципальных 
образований) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по форме анкеты для проведения опроса по оцен-
ке населением эффективности деятельности руководителей 
органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний Астраханской области, унитарных предприятий и учрежде-
ний, действующих на региональном и муниципальном уровнях, 
акционерных обществ, контрольный пакет акций которых на-
ходится в государственной собственности Астраханской об-
ласти или в муниципальной собственности, осуществляющих 
оказание услуг населению муниципальных образований Астра-
ханской области, с применением информационных технологий, 
утвержденной настоящим постановлением (далее - форма 
анкеты для проведения опроса населения с применением IT-
технологий).

1.3. На главных страницах сайтов муниципальных об-
разований размещается ссылка на соответствующий раздел 
портала Астраханской области, в котором размещена форма 
анкеты для проведения опроса населения с применением IT-
технологий (интернет-баннер).

1.4. После заполнения формы анкеты для проведения опро-
са населения с применением IT-технологий на портале Астрахан-
ской области автоматически формируется база данных ответов 
респондентов по муниципальным образованиям Астраханской 
области для формирования сводных результатов.

1.5. Оценка населением эффективности деятельности 
руководителей органов местного самоуправления и руково-
дителей организаций формируется на основании результатов 
опроса населения с применением IT-технологий по следующим 
критериям:

- удовлетворенность населения организацией транспорт-
ного обслуживания в муниципальном образовании (процентов 
от числа опрошенных);

- удовлетворенность населения качеством автомобиль-
ных дорог в муниципальном образовании (процентов от числа 
опрошенных);

- удовлетворенность населения уровнем организации те-
плоснабжения (снабжения населения топливом) (процентов от 
числа опрошенных);

- удовлетворенность населения уровнем организации водо-
снабжения (водоотведения) (процентов от числа опрошенных);

- удовлетворенность населения уровнем организации 
электроснабжения (процентов от числа опрошенных);

- удовлетворенность населения уровнем организации га-
зоснабжения (процентов от числа опрошенных).

2.6. Пороговые значения критериев оценки населением 
эффективности деятельности руководителей органов местного 
самоуправления, руководителей организаций определяются в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

2.7. Результат опроса населения рассчитывается исходя 
из показателей удовлетворенности населения в установлен-
ных сферах по муниципальным образованиям Астраханской 
области в соответствии с методикой расчета удовлетворенно-
сти населения деятельностью руководителей органов местного 
самоуправления муниципальных образований Астраханской 
области, унитарных предприятий и учреждений, действующих 
на региональном и муниципальном уровнях, акционерных 
обществ, контрольный пакет акций которых находится в госу-
дарственной собственности Астраханской области или в муни-
ципальной собственности, осуществляющих оказание услуг на-
селению муниципальных образований Астраханской области, 
согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

При расчете показателей удовлетворенности населения 
учитывается общее число респондентов по каждому муници-
пальному образованию Астраханской области, принявших уча-
стие в опросе населения с применением IT-технологий, и опре-
деляется доля удовлетворенных (неудовлетворенных) из числа 
опрошенных.

2.8. Результаты опроса населения с применением IT-
технологий подлежат рассмотрению и анализу экспертной ко-
миссией по рассмотрению результатов опроса по оценке насе-
лением эффективности деятельности руководителей органов 
местного самоуправления муниципальных образований Астра-
ханской области, унитарных предприятий и учреждений, дей-
ствующих на региональном и муниципальном уровнях, акцио-
нерных обществ, контрольный пакет акций которых находится 

Продолжение на 6 стр.



14 марта 2014 г. №122

в государственной собственности Астраханской области или 
в муниципальной собственности, осуществляющих оказание 
услуг населению муниципальных образований Астраханской 
области, с применением информационных технологий (далее 
- экспертная комиссия).

2.9. Итоговые результаты опроса населения с применением 
IT-технологий подлежат размещению на портале Астраханской 
области, а также на сайтах муниципальных образований Астра-
ханской области в срок до 1 мая года, следующего за отчетным.

  
3. Порядок работы экспертной комиссии

1.1.  Экспертная комиссия формируется в составе пред-
седателя, заместителя председателя, секретаря и членов 
комиссии. 

Возглавляет экспертную комиссию председатель комис-
сии – вице-губернатор - председатель Правительства Астра-
ханской области.

3.2. Организационно-техническое обеспечение деятель-
ности экспертной комиссии осуществляет управление по взаи-
модействию с органами местного самоуправления администра-
ции Губернатора Астраханской области.

3.3. На заседания экспертной комиссии могут быть при-
глашены руководители органов местного самоуправления.

3.4. Экспертная комиссия ежегодно, в срок до 30 апреля 
года, следующего за отчетным, рассматривает итоговые ре-
зультаты опроса населения с применением IT-технологий. 

3.5. При рассмотрении результатов опроса населения с 
применением IT-технологий экспертная комиссия руководству-
ется значениями (в процентном соотношении) каждого показа-
теля по муниципальным образованиям Астраханской области, 
полученными в результате опроса населения с применением 
IT-технологий.  

 3.6. При выявлении экспертной комиссией низкой оценки 
эффективности деятельности руководителей органов местного 
самоуправления и руководителей организаций по результатам 
опроса населения с применением IT-технологий экспертная ко-
миссия направляет рекомендации: 

- руководителям органов местного самоуправления – раз-
работать и реализовать программу по повышению результатив-
ности деятельности органов местного самоуправления с отра-
жением мероприятий по решению выявленных в ходе анализа 
проблем развития и установлением целевых индикаторов на 
плановый период;

- руководителям организаций – разработать и реализо-
вать программу по повышению результативности деятельности 
организаций с отражением мероприятий по решению выявлен-
ных в ходе анализа проблем развития и установлением целе-
вых индикаторов на плановый период;

- исполнительным органам государственной власти Астра-
ханской области – принять меры по повышению качества управ-
ления и решению выявленных в различных сферах проблем;

- Губернатору Астраханской области, главе муниципаль-
ного образования Астраханской области – расторгнуть трудо-
вой договор с руководителем организации в установленном за-
конодательством Российской Федерации, законодательством 
Астраханской области и муниципальными правовыми актами 
порядке;

- Губернатору Астраханской области, представительному 
органу муниципального образования Астраханской области – 
направить инициативу об удалении главы муниципального об-
разования в отставку.

3.7. Р  ешение экспертной комиссии считается правомоч-
ным, если в заседании экспертной комиссии приняло участие 
не менее 2/3 ее состава.

3.8.  Решение экспертной комиссии по результатам опро-
са населения с применением IT-технологий принимается путем 
открытого голосования большинством голосов от общего числа 
присутствующих. При равенстве числа голосов решающим яв-
ляется голос председателя экспертной комиссии.

3.9.  Решения, принимаемые на заседаниях экпертной 
комиссии, оформляются протоколами, которые подписывают 
председательствующий на заседании и секретарь комиссии.

3.10. После рассмотрения экспертной комиссией ре-
зультаты опроса населения с применением IT-технологий 
направляются:

- Губернатору Астраханской области;
- государственному бюджетному учреждению Астрахан-

ской области «Инфраструктурный центр электронного прави-
тельства» для их размещения на портале Астраханской области;

- министерству экономического развития Астраханской 
области;

- министерству строительства и дорожного хозяйства 
Астраханской области;

- министерству жилищно-коммунального хозяйства Астра-
ханской области;

- агентству по управлению государственным имуществом 
Астраханской области;

- руководителям органов местного самоуправления и за-
интересованным руководителям организаций.

Приложение №1
к Порядку 

По роговые значения критериев оценки населением
 эффективности деятельности руководителей органов местного 

самоуправления муниципальных образований 
Астраханской области, унитарных предприятий и учреждений, 
действующих на региональном и муниципальном уровнях, 
акционерных обществ, контрольный пакет акций которых 

находится в государственной собственности 
Астраханской области или в муниципальной собственности, 
осуществляющих оказание услуг населению муниципальных 

образований Астраханской области 

Критерии оценки
Пороговые 
значения 

(% от числа 
опрошенных)

Удовлетворенность населения 
организацией транспортного 
обслуживания в муниципальном 
образовании

30

Удовлетворенность населения качеством 
автомобильных дорог в муниципальном 
образовании

30

Удовлетворенность населения уровнем 
организации теплоснабжения (снабжения 
населения топливом) 

30

Удовлетворенность населения 
уровнем организации водоснабжения 
(водоотведения) 

30

Удовлетворенность населения уровнем 
организации электроснабжения 

30

Критерии оценки
Пороговые 
значения 

(% от числа 
опрошенных)

Удовлетворенность населения уровнем 
организации газоснабжения

30

Приложение №2
к Порядку 

Методика расчета удовлетворенности населения
деятельностью руководителей органов местного 
самоуправления муниципальных образований 

Астраханской области, унитарных предприятий и учреждений, 
действующих на региональном и муниципальном уровнях, 
акционерных обществ, контрольный пакет акций которых 

находится в государственной собственности 
Астраханской области или в муниципальной собственности, 
осуществляющих оказание услуг населению муниципальных 

образований Астраханской области

Для расчета показателей удовлетворенности населения 
деятельностью руководителей органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Астраханской области, 
унитарных предприятий и учреждений, действующих на реги-
ональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, 
контрольный пакет акций которых находится в государственной 
собственности Астраханской области или в муниципальной 
собственности, осуществляющих оказание услуг населению 
муниципальных образований Астраханской области (далее 
– удовлетверенность населения) по установленным крите-
риям положительными считаются ответы на вопросы формы 
анкеты для проведения опроса населения с применением IT-
технологий  № 1, 2, 3, а  отрицательными– №4.

Показатели удовлетворенности населения определяются 
ответами на следующие вопросы формы анкеты для проведе-
ния опроса населения с применением IT-технологий:

1. Удовлетворенность деятельностью руководителей ор-
ганов местного самоуправления городских округов – № 3, 5, 8, 
10, 12, 14, 16.

Удовлетворенность деятельностью руководителей орга-
нов местного самоуправления муниципальных районов – № 3, 
5, 8, 10, 12, 14, 16 (по всем поселениям, входящим в состав 
соответствующего муниципального района).

Удовлетворенность деятельностью руководителей орга-
нов местного самоуправления поселений – № 3, 5, 8, 10, 12, 14, 
16 (по каждому поселению отдельно).

2. Удовлетворенность деятельностью руководителей 
унитарных предприятий и учреждений, действующих на реги-
ональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, 
контрольный пакет акций которых находится в государственной 
собственности Астраханской области или в муниципальной 
собственности, осуществляющих оказание услуг населению 
муниципальных образований, – № 3, 5, 8, 10, 12, 14, 16 (по со-
ответствующим сферам деятельности).

3. Удовлетворенность организацией транспортного обслу-
живания в муниципальном образовании – №3.

4. Удовлетворенность качеством автомобильных дорог в 
муниципальном образовании – №5.

5. Удовлетворенность уровнем организации теплоснабже-
ния (снабжения населения топливом) – №8.

6. Удовлетворенность уровнем организации водоснабже-
ния (водоотведения) – №10, 12.

7. Удовлетворенность уровнем организации электроснаб-
жения – №14.

8. Удовлетворенность уровнем организации газоснабже-
ния –№16.

9. Удовлетворенность жилищно-коммунальными услуга-
ми: уровнем организации теплоснабжения (снабжения населе-
ния топливом), водоснабжения (водоотведения), электроснаб-
жения, газоснабжения (процентов от числа опрошенных) 
– № 8, 10, 12, 14, 16.

Ответы респондентов на вопросы формы анкеты № 4, 6, 
7, 9, 11, 13, 15, 17 – 21 раскрывают проблемы в установленных 
сферах и используются экспертной комиссией в качестве до-
полнительных материалов при принятии решений.

УТВЕРЖДЕНА постановлением Губернатора
Астраханской области от 14.03.2014 № 17

Форма анкеты
для проведения опроса по оценке населением эффективности 
деятельности руководителей органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Астраханской области, 
унитарных предприятий и учреждений, действующих на реги-
ональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, 
контрольный пакет акций которых находится в государственной 
собственности Астраханской области или в муниципальной 
собственности, осуществляющих оказание услуг населению 
муниципальных образований Астраханской области, с приме-
нением информационных технологий

При ответе на каждый вопрос выберите вариант ответа (в 
некоторых вопросах предусмотрено несколько вариантов ответа).

1. Выберите из представленного списка муниципальный 
район (городской округ) Астраханской области, в котором Вы 
проживаете 

- Город Астрахань (переход к вопросу №3)
- ЗАТО Знаменск (переход к вопросу №3)
- Ахтубинский район (переход к вопросу №2)
- Володарский район (переход к вопросу №2)
- Енотаевский район (переход к вопросу №2)
- Икрянинский район (переход к вопросу №2)
- Камызякский район (переход к вопросу №2)
- Красноярский район (переход к вопросу №2)
- Лиманский район (переход к вопросу №2)
- Наримановский район (переход к вопросу №2)
- Приволжский район (переход к вопросу №2)
- Харабалинский район (переход к вопросу №2)
- Черноярский район (переход к вопросу №2)

2. Выберите из представленного списка сельское или го-
родское поселение, в котором Вы проживаете 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Ахтубинский район»

1 «Город Ахтубинск» 
2 «Поселок Верхний Баскунчак» 
3 «Капустиноярский сельсовет» 
4 «Поселок Нижний Баскунчак» 
5 «Батаевский сельсовет» 
6 «Село Болхуны» 

7 «Золотухинский сельсовет» 
8 «Село Ново-Николаевка» 
9 «Село Пироговка» 
10 «Пологозаймищенский сельсовет» 
11 «Покровский сельсовет» 
12 «Село Садовое» 
13 «Сокрутовский сельсовет» 
14 «Удаченский сельсовет» 
15 «Успенский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Володарский район»

1 «Актюбинский сельсовет» 
2 «Алтынжарский сельсовет» 
3 «Большемогойский сельсовет» 
4 «Поселок Винный» 
5 «Поселок Володарский» 
6 «Село Зеленга» 
7 «Калининский сельсовет» 
8 «Козловский сельсовет» 
9 «Крутовский сельсовет» 
10 «Маковский сельсовет» 
11 «Марфинский сельсовет» 
12 «Мултановский сельсовет» 
13 «Новинский сельсовет» 
14 «Новокрасинский сельсовет» 
15 «Сизобугорский сельсовет» 
16 «Султановский сельсовет» 
17 «Тишковский сельсовет» 
18 «Тулугановский сельсовет» 
19 «Тумакский сельсовет» 
20 «Хуторской сельсовет» 
21 «Цветновский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Енотаевский район»

1 «Ветлянинский сельсовет» 
2 «Владимировский сельсовет» 
3 «Восточинский сельсовет» 
4 «Грачевский сельсовет» 
5 «Село Енотаевка» 
6 «Иваново-Николаевский сельсовет» 
7 «Замьянский сельсовет» 
8 «Село Копановка» 
9 «Косикинский сельсовет» 
10 «Никольский сельсовет» 
11 «Пришибинский сельсовет» 
12 «Средневолжский сельсовет» 
13 «Табун-Аральский сельсовет» 
14 «Федоровский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Икрянинский район»

1 «Бахтемирский сельсовет» 
2 «Восточный сельсовет» 
3 «Житнинский сельсовет» 
4 «Зюзинский  сельсовет» 
5 «Рабочий поселок Ильинка»
6 «Икрянинский сельсовет» 
7 «Рабочий поселок Красные Баррикады»
8 «Маячнинский сельсовет» 
9 «Мумринский сельсовет» 
10 «Ново-Булгаринский сельсовет» 
11 «Озерновский сельсовет» 
12 «Оранжерейнинский сельсовет» 
13 «Седлистинский сельсовет» 
14 «Сергиевский сельсовет» 
15 «Село Трудфронт» 
16 «Федоровский сельсовет» 
17 «Чулпанский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Камызякский район»

1 «Верхнекалиновский сельсовет»
2 «Поселок Волго-Каспийский»
3 «Жан-Аульский сельсовет» 
4 «Иванчугский сельсовет» 
5 «Город Камызяк»
6 «Каралатский сельсовет» 
7 «Караулинский сельсовет» 
8 «Поселок Кировский»
9 «Лебяжинский сельсовет» 
10 «Николо-Комаровский сельсовет» 
11 «Новотузуклейский сельсовет» 
12 «Образцово-Травинский сельсовет» 
13 «Полдневский сельсовет» 
14 «Раздорский сельсовет» 
15 «Самосдельский сельсовет» 
16 «Семибугоринский сельсовет» 
17 «Уваринский сельсовет» 
18 «Село Чаган» 
19 «Чапаевский сельсовет» 



14 марта 2014 г.№12 3

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Красноярский район»

1 «Аксарайский сельсовет» 
2 «Ахтубинский сельсовет» 
3 «Байбекский сельсовет» 
4 «Бузанский сельсовет» 
5 «Ватаженский сельсовет» 
6 «Верхнебузанский сельсовет» 
7 «Джанайский сельсовет» 
8 «Забузанский сельсовет» 
9 «Село Караозек» 
10 «Красноярский сельсовет» 
11 «Кривобузанский сельсовет» 
12 «Село Малый Арал» 
13 «Сеитовский сельсовет» 
14 «Степновский сельсовет» 
15 «Село Черемуха» 
16 «Юбилейнинский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Лиманский район»

1 «Басинский сельсовет» 
2 «Бирючекосинский сельсовет» 
3 «Бударинский сельсовет» 
4 «Воскресеновский сельсовет» 
5 «Зензелинский сельсовет» 
6 «Камышовский сельсовет» 
7 «Караванненский сельсовет» 
8 «Кряжевинский сельсовет» 
9 «Рабочий поселок Лиман» 
10 «Михайловский сельсовет» 
11 «Новогеоргиевский сельсовет» 
12 «Олинский сельсовет» 
13 «Промысловский сельсовет» 
14 «Проточенский сельсовет» 
15 «Рынковский сельсовет» 
16 «Яндыковский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Наримановский район»

1 «Астраханский сельсовет» 
2 «Ахматовский сельсовет» 
3 «Барановский сельсовет» 
4 «Волжский сельсовет» 
5 «Курченский сельсовет» 
6 «Линейнинский сельсовет» 
7 «Город Нариманов»
8 «Николаевский сельсовет» 
9 «Прикаспийский сельсовет» 
10 «Разночиновский сельсовет» 
11 «Рассветский сельсовет» 
12 «Солянский сельсовет» 
13 «Старокучергановский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Приволжский район»

1 «Бирюковский сельсовет» 
2 «Евпраксинский сельсовет» 
3 «Село Карагали» 
4 «Килинчинский сельсовет» 
5 «Началовский сельсовет» 
6 «Новорычинский сельсовет» 
7 «Село Осыпной Бугор» 
8 «Село Растопуловка» 
9 «Татаробашмаковский сельсовет» 
10 «Трехпротокский сельсовет» 
11 «Фунтовский сельсовет» 
12 «Яксатовский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Харабалинский район»

1 «Воленский сельсовет»
2 «Заволжский сельсовет»
3 «Кочковатский сельсовет» 
4 «Михайловский сельсовет» 
5 «Речновский сельсовет» 
6 «Сасыкольский сельсовет» 
7 «Селитренский сельсовет» 
8 «Тамбовский сельсовет» 
9 «Город Харабали» 
10 «Хошеутовский сельсовет» 

Поселения, входящие в состав муниципального обра-
зования «Черноярский район»

1 «Вязовский сельсовет» 
2 «Село Зубовка» 
3 «Каменноярский сельсовет» 
4 «Село Поды» 
5 «Село Соленое Займище» 

6 «Солодниковский сельсовет» 
7 «Старицкий сельсовет» 
8 «Село Ступино» 
9 «Село Ушаковка» 
10 «Черноярский сельсовет» 

3. Удовлетворены ли Вы работой общественного транс-
порта в Вашем муниципальном образовании?

01 - удовлетворен (переход к вопросу №5);
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №5).

4. Укажите причины Вашей неудовлетворенности работой 
общественного транспорта1 в Вашем муниципальном образо-
вании (количество вариантов ответа не ограничено):

01 - не устраивает график движения автобусов (большие 
временные интервалы ожидания автобусов);

02 - отсутствие прямого транспортного сообщения с не-
которыми точками городского округа (муниципального района);

03 - плохое состояние транспортного средства;
04 - высокая стоимость проезда;
05 - другое (напишите) ______________________________;
06 - затрудняюсь ответить.

 5. Удовлетворены ли Вы качеством автомобильных дорог 
в Вашем муниципальном образовании?

01 - удовлетворен (переход к вопросу №7);
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №7).

6. Укажите причины Вашей неудовлетворенности каче-
ством автомобильных дорог в Вашем муниципальном образо-
вании (количество вариантов ответа не ограничено):

01 - плохое состояние дорожного полотна;
02 - не организованы места остановок общественного 

транспорта;
03 - отсутствуют или повреждены дорожные знаки, 

разметка;
04 - другое (напишите) ______________________________;
05 - затрудняюсь ответить.

 7. Укажите, в каком доме Вы проживаете?
01 - дом построен менее 10 лет назад;
02 - дом признан ветхим;
03 - дом признан аварийным;
04 – дом находится в хорошем состоянии;
05 – живу в частном доме.

8. Удовлетворены ли Вы уровнем организации теплоснаб-
жения в Вашем доме (снабжения топливом)?

01 - удовлетворен (переход к вопросу №10); 
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №10).

9. Укажите причины Вашей неудовлетворенности уровнем 
организации теплоснабжения в Вашем доме (снабжения топли-
вом) (количество вариантов ответа не ограничено):

01 - отсутствуют общедомовые приборы учета потребле-
ния тепла;

02 - не поддерживается нормативная температура воздуха 
в помещении (+18°C в неугловых комнатах и +20°C - в угловых);

03 - другое (напишите) ______________________________;
04 - затрудняюсь ответить.

10 . Удовлетворены ли Вы уровнем организации водоснаб-
жения в Вашем доме?

01 - удовлетворен (переход к вопросу №12);
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №12).

11. Укажите причины Вашей неудовлетворенности уров-
нем организации водоснабжения в Вашем доме (количество 
вариантов ответа не ограничено):

01 - отсутствуют общедомовые приборы учета потребле-
ния воды;

02 - вода имеет посторонний запах, цвет, осадок;
03 - частые перебои в водоснабжении;
04 - другое (напишите) ______________________________;
05 - затрудняюсь ответить.

12 . Удовлетворены ли Вы уровнем организации водоотве-
дения в Вашем доме?

01 - удовлетворен (переход к вопросу №14);
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №14).

13. Укажите причины Вашей неудовлетворенности уров-
нем организации водоотведения в Вашем доме (количество 
вариантов ответа не ограничено):

01 - регулярные засоры;
02 - запах канализации из подвальных помещений;
03 - другое (напишите) ______________________________;
04 - затрудняюсь ответить.

14 . Удовлетворены ли Вы уровнем организации электро-
снабжения в Вашем доме?

01 – удовлетворен (переход к вопросу №16);
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №16).

15. Укажите причины Вашей неудовлетворенности уров-
нем организации электроснабжения в Вашем доме (количество 
вариантов ответа не ограничено):

01 - отсутствуют общедомовые приборы учета потребле-
ния электроэнергии;

02 - низкое напряжение/скачки напряжения;
03 - частые перебои в электроснабжении;
04 - другое (напишите) ______________________________;
05 - затрудняюсь ответить.

16.  Удовлетворены ли Вы уровнем организации газоснаб-
жения в Вашем доме?

01 - удовлетворен (переход к вопросу №18);
02 - удовлетворен частично;
03 - скорее удовлетворен, чем не удовлетворен;
04 - не удовлетворен;
05 - затрудняюсь ответить (переход к вопросу №18).

17. Укажите причины Вашей неудовлетворенности уров-
нем организации газоснабжения в Вашем доме (количество ва-
риантов ответа не ограничено):

01 - перебои в подаче газа;
02 - другое (напишите) ______________________________;
03 - затрудняюсь ответить.

О с  ебе:

18.  Ваш пол?
01 - мужской;
02 - женский.

19. Сколько Вам лет?
01 - 18 - 30 лет;
02 - 31 - 50 лет;
03 - старше 50 лет.

20. Ваше образование?
01 - начальное, неполное среднее;
02 - среднее общее, специальное (техникум), неполное 

высшее;
03 - высшее.

21. Ваше социальное положение?
01 - рабочий (в том числе сельскохозяйственного пред-

приятия);
02 - служащий;
03 - специалист;
04 - руководитель предприятия, учреждения;
05 - предприниматель;
06 - военнослужащий, работник правоохранительных 

органов;
07 - студент вуза, техникума;
08 - пенсионер;
09 - безработный, временно не работающий.

Спасибо за ответы!

УТВЕРЖДЕН постановлением Губернатора
Астраханской области от 14.03.2014 № 17

Состав экспертной комиссии по рассмотрению результатов 
опроса  по оценке населением эффективности деятельности 

руководителей органов местного самоуправления 
муниципальных образований Астраханской области, 
унитарных предприятий и учреждений, действующих 

на региональном и муниципальном уровнях, акционерных 
обществ, контрольный пакет акций которых находится 
в государственной собственности Астраханской области 
или в муниципальной собственности, осуществляющих 
оказание услуг населению муниципальных образований 

Астраханской области, 
с применением информационных технологий

Маркелов К.А. вице-губернатор – председатель 
Правительства Астраханской об-
ласти, председатель экспертной 
комиссии

Шантимиров К.З. руководитель администрации Гу-
бернатора Астраханской области, 
заместитель председателя экс-
пертной комиссии

Липович В.Л. заместитель начальника управ-
ления по взаимодействию с орга-
нами местного самоуправления 
администрации Губернатора 
Астраханской области,  секретарь 
экспертной комиссии

Члены экспертной комиссии:
Аракелян В.А. председатель общественной па-

латы Астраханской области 
(по согласованию)

Блиер М.Б. руководитель государственного 
казенного учреждения Астрахан-
ской области «Центр социально-
экономического мониторинга и 
аналитики»

Винокуров Я.Я. председатель комитета по мест-
ному самоуправлению Думы 
Астраханской области 
(по согласованию)

Гурьянова В.В. полномочный представитель Гу-
бернатора Астраханской области 
в Думе Астраханской области и 
представительных органах му-
ниципальных образований – ми-
нистр Астраханской области

Кржановский С.Н. заместитель председателя Пра-
вительства Астраханской обла-
сти - министр промышленности, 
транспорта и природных ресурсов 
Астраханской области

Миндиев Б.Г. глава муниципального образова-
ния «Володарский район», пред-
седатель ассоциации (совета) 
муниципальных образований 
Астраханской области (по согла-
сованию)

Москвитина Н.В. руководитель агентства по управ-
лению государственным имуще-
ством Астраханской области

Полянская Э.В. заместитель председателя Прави-
тельства Астраханской области - 
министр экономического развития 
Астраханской области 

Трушкин С.Н. заместитель министра строи-
тельства и дорожного хозяйства 
Астраханской области

Яковлев В.А. министр жилищно-коммунального 
хозяйства Астраханской области

1 Здесь и далее по тексту подразумеваются унитарные предприятия и 
учреждения, действующие на региональном и муниципальном уровнях, 
акционерные общества, контрольный пакет акций которых находится в 
государственной собственности Астраханской области или в муници-
пальной собственности, осуществляющие оказание услуг населению му-
ниципальных образований Астраханской области.



14 марта 2014 г. №124

Главный редактор - Вилявина Н.Н.
Телефон/факс: 44-62-96, 44-76-19. E-mail:sb_zakon@mail.ru
Адрес редакции и издателя: 414000, г. Астрахань, 
ул. Набережная 1 Мая/Шаумяна, 75/48, 6 этаж.
Учредитель (соучредители): Агентство связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области, АУ АО “Центр информационной компетенции”
Издатель - АУ АО “Центр информационной компетенции”.

Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области 
зарегистрирован управлением федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Астраханской области.

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ30-00113 от 27.12.2010 г.
Сборник набран и свёрстан в АУ АО “Центр информационной компетенции”.

Отпечатано в ГП АО ИПК “Волга”, 414000, г. Астрахань, 
ул. Набережная 1 Мая/Шаумяна, 75/48.

Тираж 500 экз. Заказ №0706.
Подписано в печать: по графику - 16.00, фактически - 16.00.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ,
представляемым для печати в еженедельнике 

Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области
Текстовые файлы и таблицы создаются: в формате DOC (MS Word). 
Шрифты: Arial, Arial Cyr, Times New Roman, Times New Roman Cyr. Размер (кегль) шрифта - 12 пт.
Материалы представляются: на дискете, CD, Flash носителе + бумажная копия.
ВНИМАНИЕ: без бумажной копии объявления и документы к печати не принимаются.

Приём объявлений и документов в текущий номер Сборника 
заканчивается в среду в 10.00.Подписные индексы: 50567, 50568.

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2014                                                  №14-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 31.05.2012 № 21-п 
В соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации и в целях повышения эффек-
тивности расходования средств консолидированного бюдже-
та Астраханской области министерство финансов Астрахан-
ской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление министерства финансов 

Астраханской области от 31.05.2012 № 21-п «О порядке под-
писания соглашений о мерах по повышению эффективности 
использования бюджетных средств и увеличению поступле-
ний налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов» 
(далее – постановление) изменения, изложив приложение к 
постановлению в новой редакции согласно приложению  к 
настоящему Постановлению.

2 . Отделу нормативно-правового обеспечения (Губер-
наторова О.Ю.) направить настоящее постановление:

2 .1. В двухдневный срок со дня принятия в агентство 
связи и массовых коммуникаций Астраханской области (За-
йцева М.А.) для официального опубликования.

2 .2. В  семидневный срок со дня принятия поставщикам 
справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ 
«КонсультантПлюс» и «Гарант» ЗАО НПП «Астрахань-Га-
рант-Сервис» для включения в электронную базу данных.

2.3. В семидневный срок со дня принятия в управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Астрахан-
ской области и прокуратуру Астраханской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель председателя 

Правительства Астраханской области - 
министр финансов Астраханской области                                            

В.А. ШВЕДОВ

Приложение к постановлению министерства финансов 
Астраханской области от 13.03.2014 №14-П

Соглашение о мерах по повышению эффективности 
использования бюджетных средств и увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов

г. Астрахань                                               «____» ________ 20__ г.

Министерство финансов Астраханской области, именуемое 
в дальнейшем «министерство», в лице заместителя председателя 
Правительства Астраханской области – министра финансов Астра-
ханской области Шведова Виталия Александровича, действующего 
на основании Положения о министерстве финансов Астраханской 
области, утвержденного постановлением Правительства Астрахан-
ской области от 06.05.2010  № 199-П «О министерстве финансов 
Астраханской области», с одной стороны, и  муниципальное обра-
зование___________________ _______, именуемое в дальнейшем 
«муниципальное образование», в лице ________________________
________________________________________________________,

   (должность, фамилия, инициалы)  
_____________________________________________________
действующего на основании Устава (принятым Решением Совета 
МО_______________________________ с другой стороны,
             (дата и номер муниципального правового акта)
при совместном упоминании именуемые «стороны», в соответствии  
со  статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации подпи-
сали настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Осуществление муниципальным образованием мер по 
повышению эффективности использования бюджетных средств и 
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов мест-
ного бюджета, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, яв-
ляющихся  условием  предоставления межбюджетных трансфертов, 
предусмотренных законом Астраханской области о бюджете Астра-
ханской области на очередной финансовый год  и плановый период.

2. Права и обязанности сторон

2 .1. Муниципальное образование обязано:
2.1.1. Соблюдать требования бюджетного законодательства 

Российской Федерации и Астраханской области в рамках реализации 
статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

а) не превышать установленных  максимальных нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
Астраханской области;

б) не превышать предельного значения дефицита местного 
бюджета в размере 5 процентов утвержденного общего годового 
объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объ-
ема безвозмездных поступлений из бюджета Астраханской области 
и (или) поступлений  налоговых доходов по дополнительным нор-
мативам отчислений;

в) не превышать  предельного объема муниципального дол-
га в размере 50 процентов утвержденного общего годового объема 
доходов  местного  бюджета без учета утвержденного объема без-
возмездных поступлений из бюджета  Астраханской области и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений;

г) не устанавливать и не исполнять расходных  обязательств, 
не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Рос-
сийской Федерации,  федеральными законами и законами Астра-
ханской области к полномочиям органов местного самоуправления 
Астраханской области.

2.1.2. Осуществлять следующие меры по соблюдению бюд-
жетного законодательства Российской Федерации, увеличению по-
ступлений   налоговых и неналоговых доходов и повышению эффек-
тивности использования бюджетных средств:

а) не превышать предельного объема расходов на обслужива-
ние муниципального долга в очередном финансовом году, утверж-
денных решением о местном бюджете, в размере 15 процентов 
объема расходов местного  бюджета, за исключением  объема рас-
ходов, которые осуществляются за счет  субвенций, предоставляе-
мых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

б) обеспечить рост доли расходов муниципального образо-
вания на реализацию муниципальных и ведомственных целевых 
программ в общем объеме расходов бюджета муниципального об-
разования (без учета субвенций) относительно показателя за пре-
дыдущий период отчетного года;

в) обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов в бюд-
жет муниципального образования относительно аналогичного пери-
ода последнего отчетного года;

г) обеспечить рост доли налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального образования в общем объеме доходов 
бюджета муниципального образования (без учета субвенций) отно-
сительно показателя за аналогичный период последнего отчетного 
года.

2.1.3. Представлять в министерство ежеквартально, в срок 
сдачи ежемесячной отчетности об исполнении консолидированных 
бюджетов следующего месяца за отчетным отчет о мерах по по-
вышению эффективности использования бюджетных средств и 
увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов 
по  форме, установленной согласно приложению к настоящему Со-
глашению. 

2.2. Министерство:
  2.2.1. Обязано осуществлять контроль за соблюдением му-

ниципальным образованием условий настоящего Соглашения по 
итогам исполнения  отчетных  кварталов.

2.2.2. Вправе с первого числа месяца, следующего за отчет-
ным периодом, приостановить (при условии возможности устране-
ния выявленного нарушения в текущем финансовом году), сокра-
тить (при условии отсутствия возможности устранения выявленного 
нарушения в текущем финансовом году) предоставление межбюд-
жетных трансфертов (за исключением субвенций) в  случае:

- невыполнения получателем межбюджетных трансфертов 
обязанностей, указанных в подпункте 2.1.1. пункта 2.1. раздела 2 
настоящего Соглашения;

- непредставления или искажения отчетности, указанной в 
подпункте 2.1.3. пункта 2.1. раздела 2 настоящего Соглашения;

2.3. При условии возникновения случаев, указанных в подпун-
кте 2.2.2. пункта 2.2. раздела 2 после завершения текущего финан-
сового года, сокращению подлежат межбюджетные трансферты, 
предусмотренные в бюджете Астраханской области на очередной 
финансовый год.  

3. Внесение изменений и дополнений в соглашение

По взаимному соглашению сторон в настоящее Соглашение 
могут  быть внесены изменения и дополнения путем подписания 
дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения.

4. Срок действия соглашения

Настоящее Соглашение действует на период с 01.01.20__  до  
31.12.20__.

5. Разрешение споров

Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возник-
шие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, 
рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

 6. Другие условия

Настоящее Соглашение составлено на ___ листах, включая 
приложение, в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для  каждой из сторон.

7. Местонахождение сторон

Министерство финансов
 Астраханской области

Муниципальное образование
Астраханской области

Астраханская область
г. Астрахань, ул. Советская, 15
Подписи Сторон
от министерства финансов 
Астраханской области

от муниципального образования 
Астраханской области

Приложение к Соглашению о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных средств 

и увеличению поступлений налоговых 
и неналоговых доходов местных бюджетов

Отчет о мерах по повышению эффективности использования
бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых

доходов местных бюджетов ______________________________
                                           (муниципальное образование)

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Е
ди
нц
а 

из
м
ер
ен
ия

Н
а 

01
.0

4.
20

_ 

Н
а 

01
.0

7.
20

_ 

Н
а 

01
.1

0.
20

_ 

Н
а 

01
.0

1.
 2

0_

1* Норматив формирова-
ния расходов на оплату 
труда депутатов, выбор-
ных должностных лиц 
местного самоуправле-
ния, осуществляющих 
свои полномочия на 
постоянной основе, му-
ниципальных служащих 
Астраханской области 
на год

Тыс. 
рублей

2** Фактические расходы 
на оплату труда депу-
татов, выборных долж-
ностных лиц местного 
самоуправления, осу-
ществляющих свои пол-
номочия на постоянной 
основе, муниципальных 
служащих Астраханской 
области

Тыс. 
рублей

х

3*** Принятие и исполнение 
расходных обяза-
тельств, не связанных  
с решением вопросов, 
отнесенных Конститу-
цией Российской Феде-
рации, федеральными  
законами и законами 
Астраханской  области 
к полномочиям органов 
местного самоуправ-
ления Астраханской 
области

Тыс. 
рублей 

х х

4**** Объем  дефицита %

5**** Объем муниципального 
долга %

6**** Расходы на обслужи-
вание муниципального 
долга 

%

7**** Доля расходов муници-
пального образования 
на реализацию муници-
пальных и ведомствен-
ных целевых программ 
в общем объеме рас-
ходов бюджета муници-
пального образования 
(без учета субвенций)

%

8**** Налоговые и ненало-
говые доходы бюджета 
муниципального об-
разования на отчетную 
дату текущего финансо-
вого года  

Тыс. 
рублей

9**** Налоговые и ненало-
говые доходы бюджета 
муниципального об-
разования на отчетную 
дату истекшего финан-
сового года  

Тыс. 
рублей 

10**** Доля налоговых и нена-
логовых доходов бюд-
жета муниципального 
образования в общем 
объеме доходов бюд-
жета муниципального 
образования (без учета 
субвенций) на отчетную 
дату текущего финансо-
вого года    

%

11**** Доля налоговых и нена-
логовых доходов бюд-
жета муниципального 
образования в общем 
объеме доходов бюд-
жета муниципального 
образования (без учета 
субвенций) на отчетную 
дату истекшего финан-
сового года    

% 

При-
меча-
ния:

* Пункт 1 заполняется в соответствии с постановлением 
Правительства Астраханской области от 03.09.2007 № 370-
П «О максимальных нормативах формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полно-
мочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
Астраханской области»

** Пункт 2 заполняется по данным отчета о расходах и чис-
ленности работников органов местного самоуправления, 
избирательных комиссий муниципальных образований 
(форма 14 МО), утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 23.12.2010 № 179н 
«Об утверждении форм отчетности о расходах и числен-
ности работников федеральных государственных органов, 
государственных органов субъектов Российской Федера-
ции, органов местного самоуправления, избирательных ко-
миссий муниципальных образований, а также Инструкции 
о порядке их составления и представления» и данным в 
соответствии с разделом 3 Методических рекомендаций 
по расчету расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществля-
ющих свои полномочия на постоянной основе, муници-
пальных служащих Астраханской области, утвержденных 
постановлением Правительства Астраханской области от 
03.09.2007 № 370-П «О максимальных нормативах фор-
мирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляю-
щих свои полномочия на постоянной основе, муниципаль-
ных служащих Астраханской области»

*** Пункт 3 заполняется по данным реестра расходных обя-
зательств на текущий финансовый год в соответствии с 
приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 19.04.2012 № 49н «Об утверждении порядка пред-
ставления реестров расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации и сводов реестров расходных обя-
зательств муниципальных образований, входящих в состав 
субъекта Российской Федерации»

**** Пункты 4-11 заполняются по данным отчета об исполне-
нии консолидированного бюджета субъекта Российской 
Федерации и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда (форма 0503317), отчетности  117 
(0503117) формы - отчета об исполнении бюджета)  и 
Справочной таблицы к отчету об исполнении консолидиро-
ванного бюджета субъекта Российской Федерации (форма 
0503387)

Глава 
муниципального образования 
__________________________   __________  __________________
(муниципальное образование)   (подпись)  (расшифровка подписи)
  
Руководитель 
финансового органа  _________   ______________________________
                                   (подпись)             (расшифровка подписи)


